
 

Bankovní spojení: ČSOB 158156793/0300  Česká spořitelna 3754211369/0800 

 
.  

 

 
ČESKÉ CENTRUM MEZINÁRODNÍHO PEN KLUBU 

CZECH CENTRE OF INTERNATIONAL P.E.N.      
 

 
KKlleemmeennttiinnuumm  119900,,  bbuuddoovvaa  NNáárrooddnníí  kknniihhoovvnnyy  //  NNaattiioonnaall  LLiibbrraarryy  bbuuiillddiinngg                    IIČČ::  1155227733554477  

111100  0000  PPrraahhaa  11  ––  SSttaarréé  MMěěssttoo//  111100  0000  PPrraagguuee  11  ––  OOlldd  TToowwnn              TTeell..::  ++442200  222244223344334433                    wwwwww..ppeenn..cczz    

  

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
k 90. výročí Českého centra PEN klubu a Ceně PEN klubu pro rok 2015 

 
Tisková konference: pátek 13. února 2015 v 11:00 

Galerie Louvre, Národní 22, Praha 1  

 

 

Československý PEN klub byl díky Karlu Čapkovi a dalším spisovatelům ustaven 15. února 

1925 jako jedno z prvních zahraničních center Mezinárodního PEN klubu, založeného v Anglii 

roku 1922. Stalo se tak v salónku kavárny Louvre na Národní třídě v Praze, tedy na místě, kde 

si Český PEN klub v těchto dnech připomíná devadesát let od svého vzniku. 

 

Karel Čapek se stal prvním předsedou vzniklého klubu a zůstal jím po sedm let. Z jiných 

významných spisovatelů stáli v čele předválečného PEN klubu například A. M. Tilschová  

a František Langer (v době nacistické okupace předsedal Exilovému čs. PEN klubu; jednatelem 

byl Viktor Fischl).  

Smyslem PEN klubu bylo a je – kromě klubové činnosti – dbát o dodržování svobody slova  

a tisku. Důležitost tohoto úkolu se ukázala především v roce 1938, kdy se v Praze poprvé konal  

16. Světový kongres na podporu československé demokracie ohrožené nacismem.  

V době vlády totalitních režimů byla činnost Českého centra PEN klubu omezena na minimum,   

s výjimkou doby kolem událostí Pražského jara, kdy byl do jeho čela zvolen Adolf Hoffmeister.  

V 70. a 80. letech minulého století se Československý PEN klub stal tzv. spícím centrem.  

Až v létě roku 1989 se skupině spisovatelů, většinou členů umlčeného PEN klubu, podařilo 

činnost organizace oživit. Na první schůzi byl vznesen oficiální protest proti věznění spisovatelů  

a novinářů v tehdejší ČSSR i v dalších zemích sovětského bloku. Po mnoha letech byli přijati noví 

členové, předsedou byl zvolen spisovatel Jiří Mucha (+ 1991). V roce 1990 se osamostatnil 

Slovenský PEN klub.  

V roce 1994 České centrum PEN klubu organizovalo v Praze 61. světový kongres 

Mezinárodního PEN klubu na téma Spisovatelé a tolerance, který se stal kulturní událostí roku. 

Hosty kongresu byli Niels Barfoed, Günther Grass, Ronald Harwood, Arthur Miller, Taslima 

Nasrimová, Tom Stoppard a mnozí další. Český PEN klub vydal k této příležitosti pětijazyčnou 

publikaci s názvem Čeští spisovatelé o toleranci.     

http://www.pen.cz/


 

Bankovní spojení: ČSOB 158156793/0300  Česká spořitelna 3754211369/0800 

 
.  

V letech 1990 - 1993 předsedal PEN klubu Ivan Klíma, po něm do roku 2006 Jiří Stránský. 

Od té doby až dodnes zastává funkci předsedy Jiří Dědeček. Čestným předsedou Českého 

PEN klubu byl i president Václav Havel.  

Český PEN sdružuje přední spisovatele, básníky, literární badatele, kritiky, překladatele  

a nakladatele. Nyní má 180 členů, z nichž 17 trvale žije v zahraničí.   

 

Program 90. výročí ve dnech 12. – 14. 2. 2015 

 

Čt 12. 2.  15:00 Setkání zahraničních účastníků v PEN klubu, číše vína 

17:00  Udílení Ceny PEN klubu v rezidenci primátora na Mariánském náměstí 1 

 

Pá 13. 2.  Galerie Louvre, Národní třída 22  

11:00 Tisková konference  

12:00 Oběd pro zahraniční hosty 

14:00 Konference k 90. letům Českého PEN klubu: PEN klub v Evropě a ve světě 

18:00  Zahájení výstav Historie Českého PEN klubu, Karel Čapek:Portréty 

 a S Karlem Čapkem do Anglie  

18:30  Koktejl  

 

So 14. 2.  10:00 Návštěva Čapkovy vily v Praze na Vinohradech  

 

Cena PEN klubu 

Od roku 1994 uděluje Český PEN každý sudý rok Cenu Karla Čapka. Dosavadními laureáty 

jsou Günter Grass, Philip Roth, Arnošt Lustig, Jiří Kratochvil, Ladislav Smoček, Josef 

Topol, Ludvík Vaculík, Jiří Stránský, Václav Havel, Ivan Klíma, Pavel Šrut a Jan Šulc.       

V roce 1996 byla souběžně s cenou Karla Čapka poprvé udělena Cena PEN klubu. Obdrželi ji 

Adolf Branald, Jan Vladislav (1998) a Jiří Krupička (2000). V roce 2009 bylo obnoveno 

udílení Ceny PEN klubu pod názvem Vlastní cestou. Laureáti: Bohumila Grögerová, Jana 

Štroblová (2011) a Jaroslav Putík (2013).  

Laureátem Ceny PEN klubu pro rok 2015 je Josef Vinklát. 

Narodil se 18. února 1934 ve Svratouchu na Českomoravské Vysočině. Vystudoval strojní 

průmyslovku, ale jako syn živnostníka nemohl dále studovat. Pracoval jako konstruktér 

v Plastimatu, kde v roce 1968 založil pobočku KAN (Klub angažovaných nestraníků), poté 

v kotelně a šestnáct let před odchodem do penze jako zahradník. Výtvarné umění a literatura jsou 

jeho celoživotním zájmem. Je členem Spolku bibliofilů a Ex libris, Společnosti přátel grafiků 

Hollar a Českého PEN klubu. Vydává soubory grafik a textů, především básní. Na bibliofilských 

tiscích spolupracuje už patnáct let se svým přítelem a výtvarníkem Milanem Janáčkem. Všechny 

vydává pouze v počtu 50 kusů.  

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1996
http://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Branald
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Vladislav
http://cs.wikipedia.org/wiki/1998


 

Bankovní spojení: ČSOB 158156793/0300  Česká spořitelna 3754211369/0800 

 
.  

Partneři a sponzoři 

 

Generálním partnerem Ceny PEN klubu pro rok 2015 je ICZ, a.s. 

 

 

Cenu PEN klubu finančně podpořil Magistrát hlavního města Prahy. 

 

 

Mediálním partnerem Ceny PEN klubu pro rok 2015 a 90 let PEN klubu jsou Literární noviny. 

 
 

Finanční podporu delegátům konference poskytli 

Belgické velvyslanectví – Vlámské zastoupení v ČR, Velvyslanectví Švédska v ČR,  

Italský kulturní institut v Praze, Rumunský kulturní institut v Praze 

 

                   
 

U příležitosti 90. výročí Českého PEN klubu přijíždějí do Prahy: Josef Haslinger (Německo), 

Adam Pomorski (Polsko), David van Reybrouck (Belgie), Ladislav Volko a Ireney Baláž 

(Slovensko), Magda Carneci (Rumunsko), Teresa Cadete (Portugalsko), Risto Lazarov 

(Makedonie), Jarkko Tontti (Finsko), Gilwon Lee (Korea), Naděžda Čačinovič (Chorvatsko), 

Joke van Leuven (Vlámsko), Géza Szöcz (Maďarsko), Antonio della Rocca (Trieste), Vida 

Ognjenovič (Srbsko), Chiara Macconi (Esperanto/Švýcarsko) a Martin Kaunitz (Švédsko). 

 

Pomoc a spolupráci poskytli 

 

Ministerstvo kultury ČR 

Památník Karla Čapka ve Strži 

Městská knihovna v Praze 

Městská část Praha 10 

Společnost bratří Čapků 

 



 

Bankovní spojení: ČSOB 158156793/0300  Česká spořitelna 3754211369/0800 

 
.  

 

 

Český PEN klub 

 

* Trvale sleduje osudy vězněných a pronásledovaných spisovatelů ve světě, stejně jako 

dodržování svobody projevu u nás. Adoptuje vězněné zahraniční spisovatele. Prostřednictvím 

výboru pro vězněné spisovatele protestuje proti nezákonnému věznění spisovatelů a novinářů. Ve 

spolupráci s dalšími centry se podařilo mnohé z nich osvobodit.  

* Pořádá mezinárodní konference a kolokvia na historická a aktuální témata.  

* V projektu Knihovnička PEN klubu a Člověka v tísni vydává knížky autorů pronásledovaných    

a vězněných totalitními režimy (kubánský básník Jorge Olivera Castillo, kurdský básník Ahmed 

Arit, čínský novinář Liou Siao-po, syrský básník Nosan Melhem, tibetská básnířka Tsarin Woeser 

a další). 

* Jako nevládní organizace bez nároku na státní dotaci může vyvíjet činnost díky příspěvkům 

členů a sponzorským darům. Je vlastníkem Domu bratří Čapků v Budislavi u Litomyšle (kulturní 

památka), který slouží k tvůrčím a studijním pobytům zejména členům PEN klubu, ale také 

ostatním zájemcům.   

* Hostil a hostí ve svých prostorách spisovatele a myslitele z celého světa.  

 

 

Členové výboru Českého centra Mezinárodního PEN klubu  

Antonín Bajaja 

Václav Daněk 

Jiří Dědeček - předseda 

Šimon Pellar 

Jiří Hájíček 

Markéta Hejkalová - místopředsedkyně 

Josef Hrubý  

Vladimír Karfík  

Ivan Klíma - místopředseda 

Jana Štroblová 

Jiří Stránský 

Roman Ráž 

 

 

 

 

 

V Praze dne 5. 2. 2015  

 

 

Dana Mojžíšová 

605 253 234   

dana.mojzisova@seznam.cz 

 

mailto:dana.mojzisova@seznam.cz

